
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2247 del 20/08/2020

OGGETTO: MIUR � Decreto Direttoriale n. 00002 del 08/01/2020. 

Finanziamento servizi di indagini su solai e controsoffitti degli edifici scolastici. 

Accertamento Contributo

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 112.000

CAPITOLO: 1789
CENTRO DI COSTO: 0000
IMPEGNO: 4201/2020
CONTO FINANZIARIO E.4.02.01.01.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole

tenuto conto dell'istruttoria  contabile e nelle more dell'adozione degli schemi contabili



OGGETTO:  MIUR   –   Decreto   Direttoriale   n.   00002   del   08/01/2020.   Finanziamento   servizi   di 
indagini su solai e controsoffitti degli edifici scolastici. 
Accertamento Contributo

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 Con  D.M.  n  734  del   08/08/2019   al   fine  di   garantire   la   sicurezza  degli   edifici   scolastici   di 
prevenire   fenomeni   di   crollo   dei   relativi   solai   e   controsoffitti,   il   Ministero   dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ha indetto una procedura pubblica nazionale per l’erogazione di 
contributi  al   fine di  effettuare  indagini  e  verifiche dei   solai  e  dei  controsoffitti  degli  edifici 
scolastici pubblici individuati nella tabella di seguito riportata;

 Con Decreto Direttoriale del M.I.U.R. n. 30628 del 16/10/2019 sono state emanate le modalità 
per la partecipazione alla citata procedura;

 Con successivo Decreto Direttoriale n. 00002 del 08/01/2020 sono state pubblicate le graduatorie 
riguardanti i finanziamenti erogati e finalizzati alle verifiche e alle indagini da effettuare sui solai 
e sui controsoffitti degli edifici scolastici interessati:

 Il  Comune di Terni è   risultato assegnatario di contributi  per n. 16 edifici  scolastici  e per un 
importo complessivo di € 112.000,00;

 Che   i   finanziamenti   concessi   per   l’esecuzione   delle   citate   verifiche   sugli   edifici   scolastici 
individuati e oggetto di indagini, sono riportati e dettagliati nella successiva tabella:

SCUOLA CUP INDIRIZZO IMPORTO

CAMPITELLO elementare F44I19000340001 del Rivo, 241 €. 7.000,00
ALDO MORO elementare F44I19000470001 Cesare Pascarella, 15 €. 7.000,00
CESI 
STAZIONE elementare F44I19000450001 della Pittura, 2 €. 7.000,00
CIANFERINI elementare F44I19000460001 Narni, 49 €. 7.000,00
FELICE FATATI elementare F44I19000390001 Terre Arnolfe, 12 €. 7.000,00

TEOFOLI elementare F44I19000480001
Gerolamo Baccelli, 
SNC €. 7.000,00

DON MILANI elementare F44I19000490001 CASALI PACELLI, 16 €. 7.000,00

B. BRIN
mat./elem./medi
a F44I19000410001 Liutprando, 28/G €. 7.000,00

DE SANCTIS materna F44I19000430001 di Acquasparsa, 33 €. 7.000,00
INFANZIA 
RADICE materna F44I19000510001

Giuseppe L. Radice, 
10 €. 7.000,00

LE GRAZIE materna/elem. F44I19000350001 dei Ciclamini, 1 €. 7.000,00
XX 
SETTEMBRE materna/elem. F44I19000280001 XX Settembre, 57 €. 7.000,00
DE FILIS media F44I19000330001 Antiochia, 4 €. 7.000,00
MARCONI media F44I19000320001 Gioacchino Rossini, 87 €. 7.000,00
ORAZIO 
NUCULA media F44I19000440001 Cesare Battisti, 96 €. 7.000,00
FELICE FATATI media F44I19000380001 delle Terre Arnolfe, 10 €. 7.000,00

IMPORTO TOTALE €. 112.000,00

Considerato che: 



 L’affidamento dei citati servizi riguardanti le indagini e verifiche da condurre sui solai e sui 
controsoffitti delle scuole oggetto di intervento, è stato inserito nel Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 202021 e nel Bilancio di Previsione 2020 approvati con D.C.C. n. 
164 del 22/07/2020;

 Attivare tutte le procedure necessarie per giungere all’affidamento del servizio citato;

Ritenuto pertanto necessario procedere:

 ad  accertare   in  P.E.  al  Capitolo  1789 del  Bilancio  di  Previsione  2020,   l’importo   totale  del 
finanziamento concesso  dal MIUR  a seguito di  Decreto Direttoriale – MIUR n. 00002/2020 
pari a complessivi € 112.000,00;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, art. 107 e s.m.i.;
 il Bilancio di previsione 20202022 approvato con D.C.C. n. 164 del 22/07/2020;
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con D.G.C. n. 155 del 28/07/2020;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra rappresentate: 

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente atto;

2. Di  accertare   in  P.E.   al  Capitolo  1789  del  Bilancio  di  Previsione  2020,   l’importo   totale   del 
finanziamento concesso   dal MIUR  a seguito di   Decreto Direttoriale – MIUR n. 00002/2020 
pari a complessivi € 112.000,00;

3. Di demandare alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende quanto di rispettiva competenza.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2247 del 20/08/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI

Importo Bilancio

Titolo.tipologia. 
Categoria

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

112.000,00 4.0200.01 1789 E.4.02.01.01.001 4201/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


